
  

Постановление Брянской городской администрации  
от 14.02.2025 №561-п 

 
О принятии Решения о порядке 
предоставления субсидии  
из бюджета городского округа город 
Брянск на возмещение 
недополученных доходов и (или) 
возмещение затрат в связи  
с выполнением работ, связанных  
с осуществлением перевозок 
пассажиров  и багажа автобусами   
по регулируемым тарифам 
 
          В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,  Правилами предоставления из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее – 
Правила), утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации  от 25.10.2023 № 1780, Решением Брянского городского Совета 
народных депутатов от 18.12.2024 №100 «О бюджете городского округа 
город Брянск на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  
 
            ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
         1. Принять Решение о порядке предоставления субсидии из бюджета 
городского округа город Брянск на возмещение недополученных доходов и 
(или) возмещение затрат в связи с выполнением работ, связанных                      
с осуществлением перевозок пассажиров и багажа автобусами по 
регулируемым тарифам согласно приложению. 
          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 
          3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 
          4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить            
на Чубчикова И.А., заместителя Главы городской администрации.  
 
 
И.о. Главы администрации 

  
И.А. Чубчиков 

 



  

  

 
 Приложение 

к постановлению Брянской 
городской  администрации 
от 14.02.2025 №561-п 
 

РЕШЕНИЕ 
о порядке предоставления субсидии на возмещение  
недополученных доходов и (или) возмещение затрат  

в связи с выполнением работ, связанных  с осуществлением перевозок 
пассажиров и багажа автобусами по регулируемым тарифам 

 
1. Наименование главного 

распорядителя бюджетных 
средств 

Брянская городская администрация. 

2. Наименование бюджета 
бюджетной системы Российской 
Федерации, из которого 
предоставляется субсидия 

Бюджет городского округа город 
Брянск. 

3. Наименование муниципальной 
программы, структурного 
элемента муниципальной 
программы 

Муниципальная программа 
«Стимулирование экономической 
активности в городе Брянске»; 
подпрограмма «Организация 
транспортного обслуживания                     
в городе Брянске»; 
мероприятие «Компенсация 
транспортным организациям части 
потерь в доходах и (или) возмещения 
затрат, возникающих в результате 
регулирования тарифов на перевозку 
пассажиров пассажирским 
транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок». 

4. Наименование субсидии Возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение затрат в 
связи с выполнением работ, 
связанных  с осуществлением 
перевозок пассажиров  и багажа 
автобусами   по регулируемым 
тарифам.  

5. Цель предоставления субсидии Возмещение недополученных 
доходов в связи с регулированием 
тарифов на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок  
в городе Брянске, а также 



  

  

предоставлением пассажирам 
бесплатной пересадки на отдельных 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок  
в городе Брянске по регулируемым 
тарифам.  

6. Тип субсидии, определенный в 
соответствии с установленным 
Министерством финансов 
Российской Федерации 
порядком проведения 
мониторинга достижения 
результата предоставления 
субсидии (далее порядок 
проведения мониторинга 
достижения результата) 

Субсидия на оказание услуг 
(выполнение работ). 

7. Тип результата 
предоставления субсидии, 
определенный в соответствии 
с порядком проведения 
мониторинга достижения 
результата 

Оказание услуг (выполнение работ). 

8. Наименование результата  
предоставления субсидии       

Количество перевезенных 
пассажиров льготных категорий, 
установленных муниципальными 
правовыми актами города Брянска.   

9. Способ предоставления субсидии Возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение затрат. 

 
10. Способ осуществления отбора 

получателей субсидии  
 Запрос предложений. 

11. Требования к получателю 
субсидии, в том числе  для 
участия в отборе на получение 
субсидии  
 

1.Требования, установленные 
пунктом 18 Правил, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации             от 
25.10.2023 № 1780; 
2. У получателя субсидии на едином 
налоговом счете отсутствует или не 
превышает размера, определенного 
пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, 
задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации; 



  

  

3. Получатель субсидии, 
являющийся юридическим лицом, не 
находится в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в 
форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся 
получателем субсидии, другого 
юридического лица), ликвидации, в 
отношении его не введена процедура 
банкротства, деятельность 
получателя субсидии не 
приостановлена в порядке, 
предусмотренном 
законодательством Российской 
Федерации, получатель субсидии, 
являющийся индивидуальным 
предпринимателем, не прекратил 
деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 
4. в реестре дисквалифицированных 
лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных 
руководителе или главном 
бухгалтере (при наличии) 
получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе - 
производителе товаров, работ, услуг, 
являющемся получателем субсидии; 
 5. Наличие муниципального 
контракта на выполнение работ, 
связанных с осуществлением 
перевозок пассажиров и багажа 
автобусами по регулируемым 
тарифам,  заключенного с Брянской 
городской администрацией                   
в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».   

12. Наименование получателя 
субсидии    

Юридические лица, индивидуальные 
предприниматели. 

13. Наименование отчетности,   Отчетность о достижении  значения 



  

  

представляемой получателем 
субсидии  

результата предоставления 
субсидии.  
   Для получения субсидии 
получателю субсидии необходимо 
предоставить в Брянскую городскую 
администрацию до 25 числа месяца, 
следующего за отчетным, 
следующие документы:    

- расчет производственных 
затрат (фактических затрат, не 
покрытых доходами), связанных с 
осуществлением перевозок 
пассажиров на муниципальных 
маршрутах, по форме, 
установленной приложением №1  к 
настоящему Решению; 
        - сведений о фактическом 
выполнении рейсов, полученных 
посредством использования 
«Автоматизированной 
навигационной системы 
диспетчерского управления 
пассажирским транспортом» (АСУ-
Навигация-Брянск) на 
муниципальных маршрутах по 
форме, установленной приложением 
№2  к настоящему Решению;   
   - сведений о фактическом 
количестве произведенных поездок 
на муниципальных маршрутах, с 
использованием данных 
Автоматизированной системы 
оплаты проезда в г.Брянске по 
форме, установленной приложением 
№3  к настоящему Решению.    

14. Перечень дополнительной 
отчетности, подлежащей 
представлению получателем 
субсидии: 

    Отчет о достижении целевого 
показателя, отражающего 
достижение результата  
предоставления субсидии. 

15. Направление недополученных 
доходов (затрат), на 
возмещение которых 
предоставляется субсидия, и 
перечень документов, 
подтверждающих фактически 

      Субсидия направляется на 
компенсацию транспортным 
организациям части потерь в 
доходах и (или) возмещение затрат, 
возникающих в результате 
регулирования тарифов на перевозку 



  

  

недополученные доходы 
(затраты) 

пассажиров пассажирским 
транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок.            
 

16. Условие заключения 
соглашения о предоставлении 
субсидии 

Заключается по итогам отбора 
получателей субсидии. 

 
Требования к участникам отбора получателей субсидий 

 
1. Отбор получателей субсидий, предоставляемых из бюджета 

городского округа город Брянск, осуществляется в системе «Электронный 
бюджет».  

2. Участник отбора получателей субсидий на даты рассмотрения 
заявки и заключения соглашения о предоставлении субсидии должен 
соответствовать следующим требованиям: 
 

Наименование требования Подтверждающий 
соответствие 
требованию 

документ 

Участник отбора (получатель субсидии) не является российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 
участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых 

для промежуточного (офшорного) владения активами в 
Российской Федерации, в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации) 

Заявка 

Участник отбора (получатель субсидии) не является 
иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации 

Заявка 

Участник отбора (получатель субсидии) не должен получать 
средства из федерального бюджета (бюджета субъекта 

Российской Федерации, местного бюджета), из которого 
планируется предоставление субсидии, на основании иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации 
(нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов), решений о порядке 
предоставления субсидии на цели, установленные решением о 

Заявка 



  

  

порядке предоставления субсидии, в целях определения 
получателей которой проводится отбор получателей субсидий 

Участник отбора (получатель субсидии) не является 
иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 

«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием» 

Заявка 

Отсутствует просроченная задолженность по возврату иных 
субсидий, бюджетных инвестиций в бюджет бюджетной 

системы Российской Федерации, из которого планируется 
предоставление субсидии 

Заявка 

Отсутствует иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед Российской 

Федерацией 
Заявка 

Участник отбора (получатель субсидии) не находится в перечне 
организаций и физических лиц, связанных с распространением 

оружия массового уничтожения, составляемом в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава 
ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 

созданными решениями Совета Безопасности ООН 

Заявка 

Участник отбора (получатель субсидии) не находится в перечне 
организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами, составляемом в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава 
ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 

созданными решениями Совета Безопасности ООН 

Заявка 

Участник отбора не должен находиться в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об 

их причастности к экстремистской деятельности или 
терроризму 

Заявка 

 
Организатор отбора 
 
Код организации по Сводному 
реестру  15300557 

Наименование организации Брянская городская администрация 

Почтовый адрес 2141050, Г. Брянск, ПР-КТ ЛЕНИНА, ДОМ Д. 35 

Адрес электронной почты, сайт  goradm@bga32.ru, https://bga32.ru/ 

Телефон (4832)74-10-78 

 



  

 
Результат предоставления субсидии 
 

Код 
результата 

Тип 
результата 

Наименование 
результата 

Единица 
измерения по 

ОКЕИ 

Детализа
ция по 

получате
лям 

Значение 
в виде 

нарастаю
щего 
итога 

Конечный результат 

наимен
ование 

код срок 
(дд.мм.гггг

) 

значение 

Целевая статья:  0140281630 

  

Оказание 
услуг 
(выполнен
ие работ) 

Количество 
перевезенных 

пассажиров льготных 
категорий, 

установленных 
муниципальными 
правовыми актами 

города Брянска   

человек 
 

792 
 Да Да 31.12.2025 7 722 355  

 



  

Расчет размера субсидии 
 

1. Предоставление субсидии осуществляется в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до 
главного распорядителя бюджетных средств. 

2. Субсидия рассчитывается по формуле: 
          С суб.- сумма субсидии на возмещение недополученных доходов в 
связи с регулированием тарифов на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в городе Брянске, а также предоставлением 
пассажирам бесплатной пересадки на отдельных муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок в городе Брянске по регулируемым 
тарифам, рассчитывается по формуле: 
 

С суб.= (С суб.1+С суб.2 ), где: 
 
          С суб.1 - сумма субсидии на возмещение недополученных доходов в 
связи с регулированием тарифов на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в городе Брянске, рассчитывается по формуле:    
    

С суб.1=  (Трег.- Тльг..)х Пфi, где: 
 

          Трег. - регулируемый тариф на перевозку пассажиров по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе Брянске при 
безналичном способе оплаты, установленный муниципальным  правовым  
актом городского округа город Брянск; 
        Тльг. - регулируемый тариф на перевозку пассажиров льготных 
категорий  по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе 
Брянске при безналичном способе оплаты, установленный муниципальным  
правовым актом городского округа город Брянск; 
        Пфi - фактическое количество перевезенных пассажиров по 
регулируемым тарифам, установленным муниципальным правовым актом 
города Брянска, по отчетам, представленным оператором 
Автоматизированной системы оплаты проезда в городе Брянске; 
        С суб.2 -  сумма субсидии на возмещение недополученных доходов 
Получателя субсидии в связи с предоставлением пассажирам бесплатной 
пересадки на отдельных муниципальных маршрутах регулярных перевозок 
в городе Брянске по регулируемым тарифам, рассчитывается по формуле: 
 

С суб. = РхS  + Pльг.хSльг.,  где: 
P - количество ездок пассажиров, которые осуществили бесплатную 



  

  

пересадку на отдельных муниципальных маршрутах регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам;  
        S – стоимость разовой поездки пассажира по безналичной оплате; 
        Pльг. - количество ездок пассажиров льготных категорий, которые 
осуществили бесплатную пересадку на отдельных муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам;  

Sльг. - стоимость разовой поездки пассажира льготной категории по 
безналичной оплате. 

3. Субсидия предоставляется на основании соглашения, 
заключаемого между главным распорядителем бюджетных средств и 
получателем субсидии, в соответствии с типовой формой, утвержденной 
приказом финансового управления Брянской городской администрации.   
 

Расчет размера средств субсидии, подлежащих возврату в бюджет  
городского округа город Брянск, в случае недостижения значений 

результата предоставления субсидии   

1. В случае недостижения значений результата предоставления 
субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 
главным распорядителем бюджетных средств и (или) органом  
муниципального финансового контроля, получателем субсидии 
осуществляется возврат средств субсидий в бюджет городского округа 
город Брянск, в размере средств (Vвозврата), рассчитываемом по формуле: 
  

возврата субсидииV  = V  × k,  
 

где: 

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в 
отчетном финансовом году; 

k - коэффициент возврата субсидии. 

1.1. Коэффициент возврата субсидии (если большее значение 
результата предоставления субсидии отражает большую эффективность 
использования субсидии) (k) определяется по формуле: 

 
Tk = 1 - ,
S  

где: 



  

  

T - фактически достигнутое значение результата предоставления 
субсидии на отчетную дату; 

S - плановое значение результата предоставления субсидии, 
установленное соглашением. 

1.2. Коэффициент возврата субсидии (если большее значение 
результата предоставления субсидии отражает меньшую эффективность 
использования субсидии) определяется по формуле: 

 
Sk = 1 - .
T  

1.3. При недостижении получателем субсидии в установленные 
соглашением сроки значения результата предоставления субсидии 
получатель субсидии уплачивает пени в размере одной 
трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка Российской 
Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы 
субсидии за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за 
плановой датой достижения результата предоставления субсидии, до дня 
фактического достижения результата предоставления субсидии либо 
возврата субсидии (части субсидии). 

1.4. Средства субсидии подлежат возврату в доход бюджета 
городского округа город Брянск на основании: 
          - требования главного распорядителя бюджетных средств - в срок, не 
позднее 10-го рабочего дня со дня получения получателем субсидии 
указанного требования; 

- представления и (или) предписания органа муниципального 
финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 2. В случае нарушения получателем субсидии условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных 
средств и (или) органом муниципального финансового контроля (за 
исключением случая недостижения значения результата предоставления 
субсидии), к получателю субсидии применяются штрафные санкции, 
расчет размера которых предусмотрен соглашением о предоставлении 
субсидии. 

  3. Требования о возврате средств субсидии, об уплате штрафных 
санкций, в том числе пеней, не применяются в случае, если соблюдение 
условий предоставления субсидий, в том числе исполнение обязательств 



  

  

по достижению значения результата предоставления субсидии, оказалось 
невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы. 

К обстоятельствам непреодолимой силы не могут быть отнесены 
такие предпринимательские риски, как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя субсидии, отсутствие на рынке 
необходимых для исполнения обязательств товаров, отсутствие                             
у получателя субсидии средств или невозможность выполнять финансовые 
обязательства, а также финансово-экономический кризис, изменение 
валютного курса, девальвация национальной валюты. 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Начальник  отдела                         
по транспорту 

 С.П. Рыжкова   

   

Заместитель Главы городской 
администрации 

  
    И.А. Чубчиков 



  

  

Приложение №1 
к Решению о порядке предоставления 
субсидии на возмещение 
недополученных доходов и (или) 
возмещение затрат, в связи  
с выполнением работ, связанных  
с осуществлением перевозок 
пассажиров  и багажа автобусами    
по регулируемым тарифам, 
утвержденному постановлением 
Брянской городской администрации  
от 14.02.2025 №561-п 

 
 
 
 
 
                                                Форма расчета 

производственных затрат (недополученных доходов), связанных с 
осуществлением перевозок пассажиров на муниципальных маршрутах 

____________________________________________________________ 
   (наименование Получателя субсидии) 
 
 за период с __________ по __________ 20__ года 
 
 
 

№п/
п 

Наименование показателей Ед. 
изм. 

Значение 
показателя за 

отчетный 
месяц 

Значение 
показателя 

нарастающим 
итогом с начала 

года 

1 2 3 4 5 

1. Общий пробег тыс. км   

2. Пробег с пассажирами тыс. км   

3. Перевезено пассажиров, всего тыс. 
пасс. 

  

4. Доходы, всего тыс. руб.   

5. Расходы (с НДС), всего тыс. руб.   

6. Финансовый результат тыс. руб.   

 



  

  

 
Руководитель 
(уполномоченное лицо) 
Получателя субсидии 

      

  (должность)  (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

Исполнитель       

  
(должность) 

 (фамилия, 
инициалы) 

 
(телефон) 

«__» _________ 20__ г.       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 

   

Начальник  отдела                             
по транспорту 

         
         С.П. Рыжкова   

   

Заместитель Главы 
городской администрации 

  
        И.А. Чубчиков 



  

  

 Приложение №2 
к Решению о порядке предоставления 
субсидии на возмещение 
недополученных доходов и (или) 
возмещение затрат, в связи  
с выполнением работ, связанных  
с осуществлением перевозок 
пассажиров  и багажа автобусами    
по регулируемым тарифам, 
утвержденному постановлением 
Брянской городской администрации  
от 14.02.2025 №561-п 
 

  
 

Форма 
сведений о фактическом выполнении рейсов, полученных посредством 

использования «Автоматизированной навигационной системы 
диспетчерского управления пассажирским транспортом» (АСУ-Навигация-

Брянск) на муниципальных маршрутах 
 
 

 
________________________________________________________________ 

(наименование предприятия) 
за период с «__» _________ 20__ г. по «__» __________20__ г., 

 
 

№ 
п/п 

Маршруты Количество рейсов, шт. 

План Факт 

1.    

2.    

 …   

    

    

ni    

 Итого:   
 
 



  

  

 
 

Руководитель 
(уполномоченное лицо) 
предприятия 

      

  (должность)  (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

Исполнитель       

  
(должность) 

 (фамилия, 
инициалы) 

 
(телефон) 

«__» _________ 20__ г.       
 
 
 

   

Начальник  отдела                          
по транспорту 

                                         
С.П. Рыжкова  

   

Заместитель Главы городской 
администрации 

                                                 
И.А. Чубчиков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 
  Приложение №3 

к Решению о порядке предоставления 
субсидии на возмещение 
недополученных доходов и (или) 
возмещение затрат, в связи  
с выполнением работ, связанных  
с осуществлением перевозок 
пассажиров  и багажа автобусами    
по регулируемым тарифам, 
утвержденному постановлением 
Брянской городской администрации  
от 14.02.2025 №561-п 

 
Форма сведений о фактическом количестве произведенных поездок  

на муниципальных маршрутах с использованием данных 
Автоматизированной системы оплаты проезда в г.Брянске 

 
 
№п/

п 
Наименование Количество перевезенных 

пассажиров в соответствии  
с данными АСОП, чел. 

   Предоставление 
бесплатной 
пересадки 

1 2 3 4 

1. Студенты   

2. Учащиеся   

3. Пенсионеры г.Брянска   

4. Социальные транспортные карты (ЕСПБ)  х 

5. Члены многодетных семей, в том числе:  х 

5.1. родители  х 

5.2. студенты  х 

5.3 учащиеся  х 

6. Разовые поездки по безналичной оплате проезда   

7. Разовые поездки по наличной оплате проезда  х 

 Всего    

 
   

Начальник  отдела                            
по транспорту 

  
 С.П. Рыжкова 

   

Заместитель Главы городской 
администрации 

                                         
И.А. Чубчиков 



  

  

 
 


